Justus Christoph Schomer

**Rector Universitatis Rostochiensis Iustus Christophorus Schomerus, Doct.  
Theol. ... Ad exequias, Quas ... Elisabethae Barseniae, Coniugis suae ... Ad D.  
XXVIII. April. M DC LXXXVII. Parat ... viduus Vir ... Dn. Andreas Daniel  
Habichhorst, S. Theol. D. ... Omnes Omnim Ordinum Cives Academicos qua fas  
est humanitate invitat**

Rostochi[i]: Wepplingius, 1687

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/pnn746818610>

Druck    Freier  Zugang

Schomer, J. C.,

in E. Barsen,

uxor. A. D. Habichhorst.

R. 1687.

77.

RECTOR  
UNIVERSITATIS ROSTOCHIENSIR  
**JUSTUS CHRISTO-**  
**PHORUS SCHOMERUS,**  
rect. Theol. & Profess. Publ.

Ad exequias,

Qvas

Cohesione omnibusq; sui sexiis Virtutibus  
Conspicue Fæmine

**ELISABETHÆ  
BARSENIAÆ,**

Conjugis sux hactenus Iuvissimæ,

nunc beato obitu extinctæ

AD D. XXVIII. APRIL. M DC LXXXVII.

Parat mœstissimus viduus

*Vir Admodum Reverendus & Excellentissimus,*

**DN. ANDREAS DA-  
NIEL HABICHHORST,**

S. Theol. D. & Prof. Publ. Celeberrimus,

Omnes Omnia Ordinum Cives Academicos

quâ sas est humanitate invitat,

Rostochi, Typis JOH. WEPPLINGII, Univ. Typogr.

## Id istis delineatum nupē-

rē, Gives Academiei, jacturæ magnitudinem, quæ in probâ conjugæ est, occasione finieris, quod defunctæ uxori vi-  
duus quidam superstes parabat. In eo-  
dem argumento ut hæreamus porro, faci-  
unt ejusdem fortis exeqviæ, quas nunc  
primas publicè indicō, postqvam nudius  
tertius Rectionem Academiæ suscepī. Cau-  
sæ luctus in ejusmodi jacturā justæ sugge-  
rebantur, artissimum necessitudinis vi-

culum, quod inter conjuges est, & evidentissima quæ à pro-  
bâ uxore marito emolumenta obveniunt. Rectè sanè: qvò  
enim gratiora nobis sunt præsentia, eò illorum jactura est acer-  
bior. Amoris ea natura est, ut velis quām proximè adhære-  
re illi rei, in quām fertur. Nullus autem amor inter homines  
justus tantus est, qui excedat euām, quām conjuges sibi invicem  
debent exlege divinā: nec levis causa monogamia ex ipsā illā  
amoris magnitudine petitur, qvi non potest in plures dividi,  
quin remittat de illā virtute & intentione suūmā, quæ conji-  
gali statui propria est. Moderatur amor ille svavissimā quādām  
dulcedine auctoritatem imperii domestici, qvod marito divi-  
nitus concessum est, ne asperioribus mediis etiam rixosam &  
ferocientem coērceat, sed indulgentiā & blanditiis potius fa-  
lutaria monita temperantibus, quām rigore & acerbitate ani-  
mum ejus sibi studeat devincire: multò magis ut erga uxō-  
rem frugi & strenuam, qvæque virtute placet vel dote etiam  
profuit, svavitate morum utatur, atq; omnia alia malit, qvām  
vitam illi apud se acerbam atq; duram reddi, quæ in thalami  
consortio gratam eam & jucundam invenire debebat. Com-  
parat studium mariti erga conjugem Apostolus, cum eo, quod  
quisq; suo corpori atq; valetudini impendit, neq; immerito,  
quandoq; videm ex primā lege connubii duos unum corpus &  
unam carnem civili æstimatione esse oportet, & quemadmo-  
dum corpora commiscent, ita ea mīltuæ curæ Communia ha-  
bere,

vere, dum in se ipsum statuit maritus, quod in uxorem statuit,  
quæ ipsius quasi portio quædam facta est. Quin amplius  
summum filii Dei amorem, quo ecclesiam prosequitur fide  
ipsi cohaerentem, cum amore conjugali comparat, qui arctius  
inter homines vinculum, quicum compararet, non habebat,  
cum quam insigni cum lubentiâ maxima à Christo beneficia  
in ecclesiam fluant docturus, talem vocat, qualis mariti est, in  
uxorem quæcunq; potest beneficia conferentis. Et habet in  
hac comparatione juris aliquam necessitatem sibi impositam  
quisvis maritus, ne de affectu, quem uxori debet, quicquam  
remittat, nisi & Christum velit de affectu erga se aliquid im-  
minuere, a quo fervidiorem amorem quam qui suus, mariti, est  
erga uxorem (si hoc emblemate Paulino standum est) jure de-  
siderare nequit. Hinc adeò si credim⁹, quod credidit Paulus, nos  
amore Christi tam vivo & constanti teneri, ne sibi nos eripi pa-  
tiatur, pari affectu amoris et si non pari vi & virtute retinere  
velle conjugem nos decet, & eruptam majore mortis vi ægerri-  
mè dimittere. Mœrorem hunc ita probat ipse Deus, ut cum E-  
zechielem de morte conjugis publicè lugere singularis typi  
causā prohiberet, privatum tameu doloris gemitū concederet.  
Hinc annuis luctus in marito etiam honestatis causā reqviri so-  
let, quod qui vero amore complexus est uxorem, non videa-  
tur breviore temporis ambitu dolorem amissæ lenire, vel ani-  
mum ad alias nuptias applicare posse. Res periculi plena est,  
cum tentantur nuptiæ, multo jubilo digna, cum feliciter  
sunt repertæ. Quare ut optimum à Deo thesaurum invenisse  
dicitur Salomonis & Siracidi, qui probam conjugem invenit,  
ita optimo privatum esse dixeris, cui illa erupta est. Solemus  
omnes bona nostra tum demum rectius intelligere, cum quæ  
in potestate habuimus, ea amisimus: quare & quæ in bona  
conjuge jactura sit, ille, credo, optimè explicabit, cui fors ad-  
versa eum luctum imposuit. Diffusus est in laude bona &  
industriæ uxoris Regius scriptor, & singulari eam honore affi-  
cit cum ejus virtutibus sub alphabeticâ acrostichi propositis  
proverbiorum libellum claudit. Emolumenta, quæ inde ob-

A 2

venire

venire sacro hoc testimonio dicuntur, tanta sunt, ut in morte ejus non tantum e arere multo rem familiarem augmento oporteat, sed & imminentia saepe & decrescere, custode fideli destitutam. Id quod tristis experientia sic passim comprobavit, ut aliis commentariis doceri opus non sit. Præsens ejusmodi damni sensus accedente memoriam omnis commodi, quod ex uxore quondam provenit, dolorem animi non poterit in viduo marito non adaugere & fortius accendere amissæ desiderium. Quod si absque insolenti sortis oblatæ impatientia sanctum modestumq; est, non nisi meritorum, quæcum defuncta agnoscit superstes conjux, testimonium est, & officium pietatis. Consideratio hæc nobis nascitur in funere optimæ & ab omni sexus sui virtute laudatissimæ matronæ, quod hodie indicimus. Cujus qui fuerint natales, educatio, conjugia, fata, virtutes multæ, non a liis quā ipsius, cui hanc vicem dolemus, vidui verbis exhibemus. Cum ego brevissimum desideratissimæ Conjugis vitæ curriculum Rectorali pro more programmati inserendum consignare ordior, dolentis certè ac amantis simul vocis initium formo. Etenim moveri animum sentio meum hinc doloris justi, illinc amoris debiti sensu, ita quidem ut dolor calamum scripturi subtrahere, amor verò retrahere conetur. Si enim ullus dolor alias (ut initia Programmati nuperi Rectoralis verba & mea faciam & expertus verissima contester) sanè qvi ex denata frugi Conjuge nascitur justissimus est, adeo quidem ut triplici circa pectus ære rigidum & ab omni humanitate, multò magis vero amoris conjugalis sinceritate alienissimum hominem merito dixeris suo, qui serena mente, exorrecta fronte siccisq; oculis vita Sociam maritali fide optimè meritam ex hac mortalitate dimiserit. Et hic ipse igitur dolor vix permittit scribendo p. defunctæ Conjugis curriculum pertinere amissumq; conjugii thesaurum recolere. In hac tamen pugna dolorem vincit amor, qui ceteroqui omnia vincit, ac memoriam fidelissimæ pientissimæq; Conjugis scribendo recolere committit. Dolori tamen tribuatur velim, si non passim convenienti satis scriptio-

scripitione utar; amori vero, si quando dulcissime quendam Conjugis vitam morbumque commemorando; exedere videar,  
Nata vero ipsa est Coniux mea ELISABETHA BARSENIA, Fæmina dum viveret Nobilissima, pientissima suiq; sexus  
singulare decus & speculum, Hamburgi A.C. 1639. d. 9. Aug. (si  
fides habenda effigie ejus fuerit, in qua certe priori Marito cu-  
rante numerus hic legendus exhibetur: alias enim multi cer-  
te qui faciem, qui agilitatem, qui florem ejus respexerunt, Fæ-  
minam annorum non 40. sed modo 30. crediderunt) Paren  
ejus fuit vir quondam Nobilissimus, Ampliss. & Consultiss.  
Dn. GEORGII BARSENIUS, J. U. D. & Causarum, ap.  
Hamburg. Patronus curatissimus, nec non S. Reg. Maj. Svec. ibi-  
dem Inspector Cathedralis longè fidelissimus, Musarum & mi-  
serorum Evergetamunificus, qui filius fuit Viri Clarissimi Hu-  
manissimiq; Dn. GEORGI BARSENII, Schola Johannea ap.  
Hamb. College optime meriti, & Nepos Viri perquam Rev.  
Clarissimiq; Dn. CHRISTOPHORI BARSENII, Ecclesia Ize-  
boensis in Hols. Pastoris vicinarumq; Prepositi vigilantissimi:  
Pro neposq; Viri pl. Rev. Ampliss. Dn. GEORGI BARSENII,  
Concionatoris quandam Regii Aulici Hassiensis, qui adeo p. de-  
functa Conjugis Abavus fuit paternus. Mater vero Nostræ erat  
Fæmina quondam Nobilissima omnibusq; virtutibus fæminis  
decoratissima, ELISABETHA Rennels, ex præcipua Renzelio-  
rum ap. Hamb. florentium familia. Ejusdem enim Paren no-  
stre q; avus maternus fuit Vir Spectatissimus Dn. JOACHIMUS  
Rengel/ prædiorum quorundum inclita Hamburg. Reip.  
Præfectus vel Inspector meritissimus, cuius Paren (si recte rela-  
tum memini) ibidem ex ordine fuit Senatorio & Patruelis ejus  
non ita pridem Hamburgi floruerunt & bodienum ibid. resul-  
gent: ex quibus ego affectus & bonoria causa non possum non  
b.l. nobilissimam Frairum trigam commemorare, nempe B.Dn.  
PETRUM RENZELIUM, J. U. L. & Senatorem gravissimum,  
nec non Dn. HERMANNUM Rengel/ ibid. ex XII. Viris,

(Germ. Ober-Alten) præcipuum, & disq; Catbar. primaria Pre-  
fectum estimatissimum, Affinem quondam, Compatrœ & Ever-  
getam desideratissimum, à beneficentia erga egenos, quippe quos  
non tantum vivus, sed & nuper moriens divitiis usq; suis in-  
comparabiliter refecit, commendatissimum: ut & Dn. HENRI-  
CUM Rennel/Patricium ibid. gravissimum, Affinem & Compa-  
trem honoratissimum, familiam hodiensem præclare exornan-  
tem. Avia vero materna p. defuncte erat fœmina virtuosissi-  
ma ELISABETHA Lüessen / filia Viri spectatissimi Dn. WE-  
THE Lüessen/Mercatoris quondam ap. Hamb. pollutissimi, cu-  
jus nepotes ex Filio, Avie jam laudata germano fratre, Viri  
maxime conspicui præstantissimiq; Dn. JOHANNES & Dn.  
HERMANNUS Lüessen / Affines mei ac Fautores plurimum  
colendi, hodiensem ibid. amplissimam exercent mercatu-  
ram, qvorum certè matrem, Matronam honoratissimam  
pietissimamq; DOROTHEAM Schwelands/ ex familia  
longè amplissima oriundum, ego & beata conjux mea tanquam  
matrem beneficam, dum viveret, observare non pigrabamur.  
His parentibus & Majoribus honoratissimis estimatisq;  
(quos, preteritis longè pluribus, breviter saltim recensere licuit:  
reliquorum enim nomina nec à beata Conjuge mibi sunt relata,  
nec à propinquis communicata, cum Hamb. non adeo recenseantur  
genealogiae: quanquam honestum est ac laude dignum ma-  
iores, praesertim virtutibus meritisq; conspicuos, decenter com-  
memorare, ut posteri ipsorum vestigia sibi proponant legenda)  
bis inquam Parentibus ac majoribus quemadmodum Nostra  
sangvinem ita & indolem traxit satis probam. Alabet tamen  
originali, uti nemo mortalium, ita nec ipsa fuit immunis:  
unde mox per Baptismum abluta cœtuq; Christianorum coopta-  
ta, ab ineunte statim etate Parentum, præcipueq; dexterrim à  
pia Matris cura pietatis aliarumq; Virtutum, sexum Virgin-  
e in decentium semina maturius imbibisse earumq; exercitia  
coluisse fertur, cumq; Mater citius opinione, eadem qua p. defuncta

con-

conjux etate mortalitatem exuisset, una cum duabus Sororio-  
bus natu majoribus, provida Parentis Vidui cura probè educata  
perhibetur, quippe qui nihil intermisit eorum, quæ ad educa-  
tionem facere honestam laudabilemque viderentur. Cumque due  
sorores jam elocate essent & prima quidem nupsisset Viro Pl. Re-  
ver. Dn. M. JOHANNI WESTPHALIO, tunc Canonico Bar-  
dovicensi, nunc etiam Ecclesiastæ ibid. Cathedr. dignissimo  
meritissimoque, Affini & Amico meo Fratris loco singulariter  
dilecto & colendo; altera vero Canonico Havelbergense, cuius  
jam defuncti nomen nunc non recordor) hodie Coniux Dn.  
PHILIPPI ZEISINGII, Juris Pract. solertissimi ipsa mi-  
nor nostra Viduo Parenti suo aliquot annos singulari fuit sola-  
tio inquit rebus domesticis auxilio, quam adeo propter singula-  
rem suam, qua Parentem prosequuta precipue fuit, observan-  
tiam & fidelitatem in Dispositione sua inter Liberos, mirum  
profecto in modum (prout literæ hodiænum ap. me testantur)  
predicavit eique benedictionem divinam annunciavit. Licet  
autem virtutis & pulchritudinis ejus, tam externa quam interna  
radiis inducti aliquot Viri Juvenes, cum nobilis, tum igno-  
biles, nuptias ejus honeste ambirent, duci iamen nondum do-  
luit, donec tandem A. 1663. mense Febr. (eodem certe anno ac men-  
se, quo hanc ipsam Theologicam, qua hodie fungor, spartam,  
Serenissimus Dux Meckelb. DN. CHRISTIANUS LUDOVI-  
CUS, Princeps meus clementissimus, Buzovii in Civitate mea Pa-  
tria, ex singulari gratia primitus mibi decernebat) volente sic  
Dn. Parente suo eandem sibi desponderet & seq. II. Maji do-  
mū duceret Vir Nobiliss. & Consultiss. Dn. JOACHIMUS HEN-  
SENIUS, J. U. D. & Causarum patronus ap. Luneb. laudatissi-  
mus, cum quo per septennium & quod excurrerit conjugium habuit  
prolificum: squidem hoc septennio quinq. ipsi peperit libe-  
ros 1. GEORGUM, 2. JOANNEM AUGUSTUM, 3. DA-  
NIELEM GOTOFREDUM, 4. ANNAM ELISABETHAM,  
5. JOACHIMUM. ex quibz vero tertius A. 1667. quo natus est, rur-  
sus

fus fuit devatus; primus per quadriennium jam (uti secundus  
antebac per biennium) Scholæ Luneburg. patriæ ad S. Michae-  
lem Alumni, ibidemq; Cœnobio addicti, ita ut spes mibi nasca-  
tur, fore ut primus, nempe GEORGIUS, circa festum Michaë-  
lis Academico ap. nos Albo nomen sit professurus Phil. & Theol.  
Studiosus, nisi fors Bibliothecā pb. Parentis fcti motus juri operæ  
sit daturus. Duo v. posteriores hic presentes insperatum fide-  
lissima dexterrimaq; matris obitum acerbè mesum meritoq; lu-  
gent A. 1667. cum priori conjugē Luneburgo quidem Otterndorffū  
Hadelie, Soceri Patriæ, Amicorum fvasu, lautiorem ibi condi-  
tionem intendentium, abibat; sed defuncto seqv. A. Parente  
suo longè dulcissimo, Hamburgū unā cum Marito & suppellectili  
redibat, ibiq; domum B. Parentis inter septem postremō confiru-  
ctam per aliquem temporis tractum inhabitabat. Tandem  
vero rebus ibi post insperatum parentis obitum utcumq; com-  
positis Luneburgū reversa, duos adhuc liberos posteriores & ultio-  
rum quidem Patris cognominem, quarto ante ipsius obitum  
mense, fuit enixa. Non dubium fuisse, si diutius mortalium  
societati interfueret Maritus, quin præcipua cuidam functio-  
ni ap. Luneburg. quippe Cives suos, fuisse præstituendus; Vir  
pietate & causarum patrocinio satis clarus ceterum, Deo ali-  
ter longè, quam proponimus, res disponente, seq. A. 1670. 8. Nov;  
spe citius suo acerbissimam viduitatis sortem per triennium  
pie & patienter degustavit: Licet enim. Cecundo statim Vidui-  
tatis anno tertiiq; principio Viri offerrentur, singulari ejus vir-  
tute illecti, viri inquam Reverendi, Consultissimi Prudentissimi,  
secunda ejus vota honeste expertentes, nondum tamen ad secun-  
dum adduci conjugium potuit, donec ego, proxeneta viro Nobis-  
lissimo Dn. LAUR. BILDERBE QVIO, tunc J. U. L. & Rev. Cap.  
Hamburg. Secretario, debincD. & Vicariorum ibid. Decano, Affi-  
nitatem mibi juncto, & b. Conjugis ad litem curatore Hamb. A. 1673  
nuptias ejus ambirem; cū enim ipsa Hamburgū concederet, lau-  
date